2. 13.

1725, 14.

M

DISSERTATIO IVRIDICA
DE
**PALMARIO ADVOCATIS
PROMISSO**

QVAM

INDVLTV

ILLVSTRIS JCTORVM ORDINIS

PRAE S I D E

**DN. FRIDER. ALEXANDRO
KVNHOLDO**

J. V. D. TIT. DE VERB. SIGNIF. ET REG. JVR.
PROF. PVBL. ORDIN.

D. XXVII. MARTII M DCC XXV
PVBLICE DEFENDET

A V C T O R

**M. ADRIANVS STEGER
LIPS.**

LIP SIAE
LITTERIS IMMANVELIS TITII.

B. Knoch.

Dissertatio iuristica

PALMARIO ADVOGATI
ROMISSO

Illustris Doctorum Ordinis

FRIEER ALXANDRO
VANHOODO

Titulare monili regiae
Liberianae

Universitatis Dodoneanae
rector

MAGISTRIS STEGII

1595

LIBRARIUS

ABRAHAM

Q. D. B. V.

§. I.

olenne est plerisque qui the-
matis alicuius pertractatio-
nem suscipiunt ab ipsius rei
commendatione exordium
petere, verum, cum haec
de Advocatorum palmarii
materia utilitate sua satis se
commenderet, et novissima
etiam Ordinatio processualis Saxonica ad Tit. III.
§. I. sub fin. nonnulla de iis disponat, ulteriori-
bus verborum ambagibus facilis negotio superse-
dere potero. Lauterbachius equidem superiori
iamiam seculo Tubingae eandem materiam erudita
disquisitione, quae in Vol. I. Dispp. Tubing. XXI ma-
est, ventilavit, nec diffiteor Virum de Iurispru-
denti optime meritum plerisque in locis facem
nobis praetulisse non contemmndam; nihilominus

Instituti ratio.

A 2 tamen

tamen nostras quoque meditationes Tua L. B.
aequitas non judicabit superfluas, maxime cum
in specie ad palmarium promissum respiciant, fa-
cilemque dabit veniam, si pro dignitate singula
enodare vires non permiserint; cum in arduis vi-
res experiri vitio haud vertatur, et viri etiam, qui
in Themidos castris senium contraxerunt, me-
mores sint illius Pomponii ex Juliano in l. 20. ff.
de fideicommiss. liberi. citat. et si alterum pedem
in sepulchro haberem, tamen non pigeret addi-
scere.

§. II.

*Palmarii Ety-
mologia, Defi-
nitio & divi-
sio.*

Consideratur igitur palmarium Advocatis
promissum, pauca quedam in genere de Palma-
rii etymologia, definitione, atque divisione praem-
onenda esse duximus. Licet enim rerum tra-
statio semper potior sit, non tamen omnis verbo-
rum atque vocum explanatio negligenda, nisi Andabatarum more pugnare velimus. Palmaii au-
tem vocem, quam unica tantum vice in jure
nostro, nimirum in l. 1. §. 12. ff. *de extraord. Cognit.*
offendimus, a palma, quæ ab antiquis temporibus
victoriae signum in certaminibus fuit, derivandam
esse dilucide satis appetet, & quemadmodum, re-
ferente BRVMMERO in elegantissimo *ad L. Cinciam*
commentario p. m. 134. edit. Paris. Caufidici
præter statuas currules et equestres, palmis quoque,
foribus eorum, in signum victoriae affixis, a Clien-
tibus honorabantur; ita etiam cum honorario ali-
quan-

) o (

quando palmarium s. pecuniam pro victoria acci-
piebant; quae vocis significatio plerisque LL. in-
terpretibus arrisit: licet *glossa ad l.i. §. 12. ff. de
extr. cognit.* ACCVRSIUS ad d.l. FARINAC. *prax.
crim. quaest. 106. n. 48.* HOTOMANNVS in *Com-
ment. verb. iuris opp. T. I. P. 2. p. 822.* illud vocabu-
lum pro salarii synonymo, et J. GOTHOFRE-
DVS in *tr. de salario c. 1. th. 7. lit. e.* aliquae illud
adeo late sumant, ut palmarium ipsis dicatur omne
id, quod Advocato a Cliente promissum, sive illud
intuitu tantum victoriae ex mera liberalitate, sive
simil pro opera in causa illa adhibita in eiusque
remunerationem, praestandum sit. Sed missis, quae
hic longo agmine adduci possent, allegatis ex DD.
scriptis petitis, qui huic vocabulo eundem, quem
nos, sensum attribuunt, ad utiliora progredimur,
ipsiusque palmarii descriptionem suppeditabimus,
quippe quod nihil aliud est, quam *Donum ex li-
beralitate Advocatis a Clientibus praeter consuetum
salarium victoriae nomine promissum datumve.* Di-
viditur illud munus s. praemium pro victoria a DD.
in modicum, et magnum, licitum et illicitum, po-
tissimum vero in datum et promissum: non raro
enim evenire solet, ut Clientes faciliores ad pro-
missiones, quam praestationes sint, et cum apud
interpretes de promisso plures eaeque discrepan-
tes extant opiniones, illud quoque paulo sollici-
tius expendendum esse existimavimus.

§. III.

*Tractationis
de palmario
promissio or-
do.*

Servabimus autem in Palmarii Advocato promissi tractatione sequentem ordinem: *Primo ad legum naturalium normam memoratas Patronorum forensium cum Clientibus conventiones exigemus, deinceps Iuris Romani placita diversasque DD. opiniones trademus; sequetur Iuris Canonici de Advocatorum palmaris pendente lite promissis et juramento confirmatis, sententia, eiusque examen, tandemque Ordinationis processus Saxonici Eleitoralis novissimae dispositio meditationibus nostris colophonem imponet.*

§. IV.

*Pacta sunt
servanda.*

Docet sana ratio, Consensum liberum satis que declaratum, qui quarumlibet conventionum anima est, de re licita et possibili semel praestitum, revocari non debere, nisi fraudes ab uno contrahentium adhibitae, aut mutuus error similisve causa iusta irritam reddat Conventionem, tribuatque facultatem resiliendi ab eo, ad quod se adstrinxerant pacientes. Tolli enim humanae societatis vinculum, bona fide etiam haereticis servanda, ab hominum commerciis remota, belloque omnium in omnes occasionem suppeditari, facile intelligitur.

§. V.

*Quibus Cas-
bus Jure Na-
turae palma-*

Ex quibus si remotis legum Civilium fontibus, soli innato Iuri inhaeremus, iudicium fieri potest

poteſt de pactis advocateorū, et eorum, quorum *rii promiſſa-*
cauſas agunt, quibus, in victoriae eventum, ad pal-*nes dannen-*
marii, quod dicunt, praefationem ſe adstringere *tur,*
ſolent. Evidem, diuersos Casus conſiderantes,
palmarii promiſſionem Iure Naturae neque dama-
ri ſimpliciter, neque probari, ſed de eo iudicandū
eſſe ex circumſtantiis, cognoſcimus. Quodſi enim
dolo inducantur Clientes, ut cauſa obtenta praemia
ſolvant, aut concuſionibus perterriti ad conſen-
ſum accedant, nullius momenti erunt Conven-
tiones, quod etiam tum obtinere neceſſe eſt, cum
prohibitae ſunt de palmario pactiones ab eo, qui
legitimum in nos Imperium eſt confectus, et ca-
ſibus obvium itum, qui plerumque huius generis
promiſſiones ſolent comitari.

§. VI.

Sed alia ratio eſt eorum, qui, vel pendente *quibusque*
vel finita lite, ultro, aut rogati, ſe ad palmarii prac-*pro licitis*
ſtationem adstringunt. Quamuis enim ad calu-*fint haben-*
mniandum et delinquendum videantur invitare
eiusmodi pactiones; vitio tamen illud personarum,
non conuentioni dandum eſt, quando illicitis mo-*dae.*
dis ad fallendos alios, et victoram reportandam,
vtuntur Rabulae, ſpe lucri, cuius ipſis interdum bo-
nus odor eſt ex re qualibet, allecti. Accedit et
illud, in Caſibus §. ſuperiori non exceptis, donatio-
nis inſtar eſſe palmaria, quae ab iis, qui rerum sua-
rum habent administrationem, modo non laſio-
nem officiorum erga Deum, proximum vel nosmet
ipſos

ipsos involvant, et in prodigalitatem aut simile vi-
tium degenerent, suscipi possunt.

§. VII.

*Digressio bi-
storica ad le-
gem Cinciam.*

Dispiciamus nunc quid Juris Romani placita de palmarii promissis disponant. Quoniam vero solida LL. Romanarum interpretatio e Juris historia commode peritur, nemo, opinor, mihi dabit vitio si paucis ad Legis Cinciae dispositionem digrediar, eamque quantum instituti ratio fert, explicem, talique ratione et meditationibus hisce aliquid lucis affundam. Instituerat iam Romulus patrocinium, ut quisque plebeius, quem vellet ex patribus sibi eligeret, a quo in clientelam susceptus defendetur. Gratis obabant hoc munus patricii, aptissimumque illud putabant conciliandis ciuium animis, exactis denique regibus ad caularum oratores, qui ex patriciis et senatoribus constabant, foloque famae et virtutis nomine, minime vero turpi quaestu allecti, causas plebeiorum orabant, patronorum nomen transferebatur, quae gratuiti patrocinii praefatio euni maximum clientibus incitamentum esset, ut non modo verbis, sed re ipsa etiam gratos se erga patronos exhibendi occasiones quaererent, et diebus Natalibus, Calendis Januarii, saturnalibus, Natalitia, sirenas atque xenia mitterent; factum est ut, irrepentibus in forum rabulis, ista grati animi testimonja in debiti necessitatem transformata fuerint, et juxta Livii L. 34. cap. 4. plebs senatus cau-